
 

 

大泉特養便り第 20１号 
大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 3年４月 9日発行 編集：津波古 

 

春爛漫の好季節となりました。大泉特養の施設周りや各フロアのベラン

ダでは、チューリップが咲き誇って見頃を迎えており、お客様にも楽しん

でいただいています。昨年度は、新たな感染症の対策に 1年中追われる

日々でございました。それまで普通に出来ていた面会等も、制限を余儀な

くされ、お客様とご家族様の触れ合いが難しい状況となっています。令和

3年度になり、新しい年度を迎えましても、オンラインでの面会を継続し

てまいりますので、ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

練馬区では、4 月半ばからワクチン接種が開始されます。その最初の接

種対象者として、大規模特養の入所者が選ばれ、当施設も 4/21～開始し

ます。練馬区所管課・配置医の先生方・看護師が協力して準備を進めてい

ます。今後も、施設内では感染対策を万全に、お客様の安心と安全を守り

ながら、施設運営を進めてまいります。今年度もご理解とご協力をよろし

くお願い申し上げます。 

施設長  西岡 範子 

 



 

令和 3年度特養新体制のお知らせ 

●施設長       ：西岡 範子 

●介護係長      ：西村 茂樹 

●機能訓練指導担当主査：濱渦 江美子 

●看護主任      ：高木 洋子 

●給食担当主任    ：岩下 知代 

●生活相談員主任（特養）：津波古 祥平 

●生活相談員（ショートステイ）：河向 康平 

●各フロア担当 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年度を迎え、運営体制が変更となりました。今後も、ご家族、代理人

のご協力をいただき共にお客様の生活を支えていきたいと思いますので

よろしくお願いします。 

 

 2階 3階 4階 

介護主任 三井 貴裕 佐藤 礼子 澤藤 草人 

ケアマネジャー 清水 まなみ 

 

井上 朝子 

小澤 隼人 

梶岡 加奈子 

担当看護師 相澤 則子 江波戸 由利 

舟生 千春 

高木 洋子 

新入職員 渡辺 健太郎 

大野 法人 

田中 香苗 井川 和哉 



ふれあい 
 

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 1 弾！介護係長の西村 茂樹さんに伺いました 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 進路を決める時に、ふと小学生の時に特殊学級（サポートが必要な同級生）の担当になったこと

を思い出し、福祉の道へ進むことにしました。実は、特養にあまり良いイメージがなかったのです

が、高齢者施設での実習を通じて、お客様とたわいもない話が楽しく、勉強になることもたくさん

あり高齢者福祉への道を志すことにしました。 

 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 平成 5 年から介護現場で 23 年働き、現在は係長としてマネジメント業務を担当しています。

現場での仕事より雑務が増えました（笑） 

 介護士は 1 人で業務を担う時間も多いですが、職員がバトンタッチしながらつなげていくこと

でお客様の生活を守っていきます。良いチーム作りへこだわり、主任と一緒に、職員に大切にして

ほしいことを伝えることも役割だと思っています。 

 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 プチ自慢は、ゴールド運転免許の所持です（車の運転はしませんが・・・） 

身分証明で利用するくらいですかね（笑） 

現在は、コロナ禍の影響により自宅で 

晩酌をしています。職場ではレモンサワー 

倶楽部会長に任命される程レモンサワーを 

愛しています！また皆で乾杯できる日が来る 

ことを楽しみにしています。 

 これからもお客様に過ごしやすく、職員に 

とって働きやすい環境を作れるように努めて 

いきますのでよろしくお願いします！ 

 

 

 

 



 

お知らせとお願い 

 

令和 3 年４月 9 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い 

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。 

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向をお電話でお伺いしますので 

対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、同意の上、ご返送をお願いします。 

    

個別機能訓練実施計画書・栄養ケア計画書・褥瘡対策に関するケ

ア計画書を 3 ヶ月ごとに見直しをしています。計画書の内容に変

更がある時は、郵送させていただきます。計画書の内容をご確認の

上、一部にサインをして頂き、ご返送をお願いいたします。ご質問

やご相談がありましたら、個別機能訓練担当（濱渦）・給食サービ

ス担当（岩下）・看護係（高木）までご連絡ください。 

 

 

現在、面会は、WEB 面会（事前予約制）となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 

 

理美容は、感染症対策を講じた上で順番にご案内しております。 

 


